



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月10日

上場会社名 **ダイワボウ（大和紡績株式会社）**（コード番号：3107 東証・大証 第1部）

（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務部長 山村芳郎

TEL：(06)6281 2404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） 4社（除外） 2社 持分法（新規） 1社（除外） 3社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	50,952	5.1	1,440	11.0	1,453	28.8	834	29.1
16年3月期第3四半期	48,476	-	1,619	-	1,128	-	646	-
(参考)16年3月期	63,765		2,124		2,033		1,160	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	6.11	-
16年3月期第3四半期	4.96	-
(参考)16年3月期	8.82	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加を背景に、企業部門では回復基調が鮮明となりましたが、個人消費においては依然として不透明なまま推移しました。

そのようななか、衣料品・生活資材事業では、生活資材部門は引き続き低調となりましたが、素材部門ではブラジル経済の好況に支えられた海外紡績事業が収益を伸ばし、製品部門では、自社開発原糸を活用した春夏向け衣料製品が、期の後半で好調に推移したほか、ライセンスビジネスにおいても、「ハンテン」を中心に順調に業績を伸ばしました。化合織・機能資材事業では、IT業界の活況を背景にカートリッジフィルターやメッシュフィルターなどの機能資材は収益面で貢献しましたが、化合織部門は企業間競争の激化に原材料価格上昇が重なり、数量は伸ばしたものの採算は悪化しました。化成品・ゴム事業では、工業用スポンジが堅調に推移するとともに、携帯電話関連において需要が回復したことにより業績は好転しました。

これらの結果、当第3四半期は、前年同期と比較して若干の増収となりましたが、営業利益では競争激化による採算悪化に加え、原材料価格の高騰により減益となりました。経常利益では持分法による投資損益の改善、有利子負債削減による支払利息減少などから増益となりました。

以上のことから、当第3四半期純利益は上記の通りとなりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	90,360	28,233	31.2	206.97
16年3月期第3四半期	92,471	26,269	28.4	201.65
(参考)16年3月期	88,598	27,971	31.6	205.02

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,411	2,213	1,644	4,148
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,629	894	4,413	4,555

(注) 連結キャッシュ・フローは、当第3四半期より開示しておりますので、前年の実績ならびに比較については記載していません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、90,360百万円となり、前期末に比べて1,762百万円増加しました。また、株主資本は28,233百万円となり、前期末に比べ261百万円増加しました。この結果、株主資本比率は31.2%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、運転資本の減少等により、3,411百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、関連会社の有価証券の取得などにより、2,213百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、引き続き有利子負債の削減を推し進めたため、1,644百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、4,148百万円となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	68,000	2,600	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の通期見通しは、中間決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更していません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後のさまざまな要因によって差異が生ずる場合があります。

添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	4,588	6,824	2,236	32.8	4,827
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	18,597	18,856	259	1.4	17,253
棚 卸 資 産	7,360	7,213	146	2.0	6,962
そ の 他	2,693	3,923	1,229	31.3	2,594
貸 倒 引 当 金	471	404	66	16.4	402
流 動 資 産 合 計	32,768	36,413	3,645	10.0	31,234
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	8,079	8,294	215	2.6	8,225
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	6,977	6,937	39	0.6	7,190
土 地	21,887	21,275	612	2.9	21,891
そ の 他	667	920	252	27.4	845
有 形 固 定 資 産 合 計	37,612	37,428	183	0.5	38,152
無 形 固 定 資 産	819	832	13	1.6	826
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	14,767	12,387	2,379	19.2	13,808
そ の 他	4,712	5,737	1,024	17.9	4,868
貸 倒 引 当 金	386	412	26	6.5	374
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	19,094	17,712	1,381	7.8	18,301
固 定 資 産 合 計	57,525	55,973	1,552	2.8	57,280
繰 延 資 産	66	84	18	22.0	82
資 産 合 計	90,360	92,471	2,111	2.3	88,598

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	15,194	13,866	1,327	9.6	12,471
短期借入金	14,224	19,353	5,128	26.5	15,533
一年以上償還社債	3,500	1,500	2,000	133.3	1,600
その他の	3,782	3,957	175	4.4	3,585
流動負債合計	36,701	38,677	1,975	5.1	33,190
固定負債					
社債	6,300	8,700	2,400	27.6	8,350
長期借入金	5,908	4,940	967	19.6	5,573
退職給付引当金	3,355	3,465	110	3.2	3,409
預り保証金	4,138	4,235	96	2.3	4,195
再評価に係る繰延税金負債	3,273	3,273	-	-	3,273
その他の	1,819	1,168	650	55.7	2,089
固定負債合計	24,795	25,784	988	3.8	26,892
負債合計	61,497	64,461	2,964	4.6	60,082
(少 数 株 主 持 分)					
少数株主持分	629	1,740	1,111	63.8	543
(資 本 の 部)					
資本金	18,181	18,181	-	-	18,181
資本剰余金	741	174	566	324.4	741
利益剰余金	6,135	5,195	939	18.1	5,710
土地再評価差額金	4,789	4,789	-	-	4,789
その他有価証券評価差額金	1,109	628	481	76.5	1,290
為替換算調整勘定	2,703	2,682	20	0.8	2,722
自己株式	20	18	2	14.1	18
資本合計	28,233	26,269	1,963	7.5	27,971
負債、少数株主持分及び資本合計	90,360	92,471	2,111	2.3	88,598

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年 3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	50,952	48,476	2,475	5.1	63,765
売 上 原 価	40,882	38,733	2,148	5.5	50,861
売上総利益	10,069	9,742	327	3.4	12,903
販売費及び一般管理費	8,628	8,122	505	6.2	10,779
営業利益	1,440	1,619	178	11.0	2,124
営業外収益					
受取利息・配当金	74	50	24	48.9	69
連結調整勘定償却額	161	22	139	633.1	29
持分法による投資利益	268	-	268	-	425
その他の	234	319	84	26.4	409
営業外収益計	739	391	347	88.9	934
営業外費用					
支払利息	371	481	110	22.9	586
持分法による投資損失	-	23	23	-	-
その他の	355	376	20	5.6	438
営業外費用計	726	881	155	17.6	1,024
経常利益	1,453	1,128	324	28.8	2,033
特別利益	3	1,231	1,227	99.7	1,348
特別損失	39	575	535	93.1	803
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,417	1,784	367	20.6	2,578
法人税、住民税及び事業税	258	173	84	48.7	238
法人税等調整額	257	419	162	38.7	647
少数株主利益(減算)	66	544	477	87.7	530
第3四半期(当期)純利益	834	646	188	29.1	1,160

3.(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成17年 3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年 3月期
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,417	2,578
減価償却費	1,313	1,769
売上債権の増減額	1,181	540
棚卸資産の増減額	277	154
仕入債務の増減額	2,555	665
その他	18	1,016
小計	3,844	3,361
法人税等の支払額	285	331
その他	148	400
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,411	2,629
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	636	1,744
有価証券の取得による支出	1,299	281
その他	277	2,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,213	894
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純減少額	301	5,688
長期借入金の純減少額	764	996
社債の純増減額	169	2,528
配当金の支払額	405	260
その他	4	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,644	4,413
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	13
現金及び現金同等物の増減額	450	902
現金及び現金同等物の期首残高	4,555	5,457
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	42	-
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	4,148	4,555

4. 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（平成16年4月1日～12月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	20,584	23,718	4,203	3,163	51,669	(717)	50,952
営業費用	20,057	22,898	4,101	3,171	50,228	(717)	49,511
営業利益	527	819	101	7	1,440	-	1,440

（参考）前期（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	化成品・ ゴム 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	26,204	30,444	4,791	3,112	64,554	(788)	63,765
営業費用	25,402	29,243	4,850	2,933	62,430	(788)	61,641
営業利益	802	1,200	58	179	2,124	-	2,124

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。